⁸⁷ Augustin, *In Johannis ev. Tract.* 98.8 (CCh S.L. 36, 1964), 581, 14 : “ quidam Apocalypsim Pauli quam sana non recipit ecclesia, nescio quibus fabulis plenam stultissima praesumptione finxerunt ” ; Idem, *De genesi ad litteram* 12.1 (CSEL 28.1, 1894). 380.3 sur l'absurdité de prétendre connaître ce que l'apôtre lui-même déclare ignorer ; cf. II Cor. 12, 2-4 : “ Scio hominem... sive in corpore nescio sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum huiusmodi usque ad tertium caelum. Et scio huiusmodi hominem, sive in corpore sive extra corpus nescio, Deus scit, quoniam raptus est in Paradisum et audivit arcana verba, quae non licet homini loqui ”. Cf. Angenendt, “ Theologie und Liturgie der mittelalterlichen Toten-Memoria ”, 86-99.

⁸⁸ Cit. : Baschet, *Le sein du père*, 100-01 sur E. Auerbach, *Dante als Dichter der irdischen Welt* (1929), Mit einem Nachwort von K. Flasch, Berlin 2001, en part. 175-180. Cf. aussi Metz, “ Das Weltgericht bei Dante... ”, 630-37, qui s'appuie sur la lettre VIII à Cangrande (éd. T. Ricklin, Hamburg 1992, 40) : “ est homo prout merendo et demerendo per arbitrii libertatem, est iustitiae premiandi et puniendi obnoxius... Genus vero philosophiae sub quo hic in toto e parte proceditur, est morale negotium, sive ethica ”.

⁸⁹ H. Friedrich, *Die Rechtsmetaphysik der göttlichen Komödie: Francesca da Rimini*, Frankfurt a. M. 1942, 38-40 ; Rheinfelder, “ Das Selbstverständnis Dantes... ”, 121-36.

⁹⁰ M. Pazzaglia, “ Benvenuto da Imola lettore della *Commedia* ”, dans *Benvenuto da Imola, lettore degli antichi e dei moderni*, éd. P. Palmieri / C. Paolazzi, Ravenna 1991, 251-75.

⁹¹ Benvenuto da Imola, *Comentum super Dantis Aldigherij Comoediam*, éd. J. Ph. Lacaïta, Firenze 1887, vol. I, 22 : “ Describit autem hanc suam visionem distincte per tempora, quam tamen totam simul habuerat, sicut Moyses scribit Genesim et Joannes Apocalypsim... describit multa facta post istud tempus, et saepe per multos annos, et sic quasi propheta videtur praedicere futura, cum tamen noverit illa iam facta cum scripsit ”.

⁹² Pazzaglia, “ Benvenuto da Imola... ”, 255.

⁹³ Cf. P. Geyer, Subjektivität in Dantes *Divina Commedia*, dans *Geschichte und Vorgeschichte der modernen Subjektivität*, éd. P. L. Fetz / R. Hagenbüchle / O. Schulz, Berlin 1998, vol., 434-359, en part. 436-443.

⁹⁴ Les passages du commentaire de Benvenuto (vol. II 529 et 531), cités par Pazzaglia 265, montrent bien l'ambivalence particulière du poème entre récit prophétique et fiction poétique : “ Et hic nota, lector, quod si verum fuit quod comes (sc. Ugolino) sic somniaverit, mirabile somnium fuit ; si non sit verum, pulchram fictionem facit autor, valde convenientem facto... - Et hic nota, lector, verba motura omne cor saxum quae sine lacrymis scribere non possum, si tamen isti juvenes dixerunt ea, quod non credo ; sed autor tamquam bonus orator, bene scivit ipsa dicere ” -